外国语学院2016年博士研究生复试工作实施细则

根据研究生院《关于做好2016年博士研究生复试录取工作的通知》（网页链接http://yjsy.nenu.edu.cn/site/company/zsxx/info/2016/826.html）的文件精神，结合外国语学院实际情况，特制定本实施细则，具体内容如下：
一、复试名单

达到学校复试分数线和达到申请破格录取标准的考生。见附件1。
二、复试方式
上线生人数超过招生计划数的，都实行差额复试。

复试方式为综合能力面试（130分），合格线为75分，未达到合格线者，不予录取。
复试成绩计算办法：
最终成绩 = 初试两门专业课成绩 + 复试成绩

三、复试程序

   （一）资格审查

 1. 资格审查时间和地点
2016年5月3日（周二）下午13：30---14：00，本部校区外国语学院414室。

逾期未报到者视为放弃复试资格。
 2.资格审查提交的材料
（1）资格审查表（见附件2）。
（2）有效居民身份证原件及复印件。
（3）应届硕士毕业生提交硕士学生证（应能够明确在校类别及学制）原件及复印件（或在读学校研究生学籍管理部门出具的应届硕士证明原件）。
（4）已获硕士学位人员提交硕士学位证书原件及复印件（国外学历须提供学历认证原件及复印件）。
（5）硕士课程成绩单（须加盖研究生培养部门公章或档案管理部门公章）。
（6）报考学科或相近学科的两名正高职称专家推荐信。
（7）硕士学位论文（应届硕士毕业生硕士论文开题报告）及已取得的科研成果（含专利、公开发表的学术性论文、专著等）复印件。
注：资格审查材料须全部使用A4纸打印或复印，并按材料序号装订。
    经审查学历（学籍）信息有疑义的考生，必须在我院规定的时间内提供相应权威机构出具的证明，否则不予录取。
    （二）综合能力面试考试安排（地点均为本部校区外语楼，时间为5月3日下午14：00）
考生需填写并携带复试情况登记表，见附件3。

	专业名称
	考场

	英语语言文学（语言学）
	427

	英语语言文学（文学）
	327

	外国语言学及应用语言学
	318

	日语语言文学
	414

四、录取

考生必须复试合格，方能录取。按最终成绩排序，由招生导师根据初试成绩、复试成绩、科研成果和科研潜力等决定录取名单。经研究生院审核后，我院将在学院网站上公布拟录取名单及相关成绩信息。
五、关于考生的录取类别及学费标准相关说明
（一）根据考生报考类别，考生的录取类别分为以下两种：
1．非定向就业：攻读博士学位期间，考生必须将档案、工资关系等相关材料转入我校，毕业后在国家的就业政策指导下“双向选择”就业。

2．定向就业：攻读博士学位期间，考生不能调转档案等相关材料，毕业后回定向就业单位工作。必须在入学前由考生本人及考生单位与我校签订定向培养合同，考生必须脱产3年在校全职攻读博士学位，不能脱产学习者不能录取。

“少民骨干”专项计划录取类别为“定向就业”。其中非在职考生须将档案、工资关系等相关材料转入我校，毕业后回定向省（区、市）工作。

3.请考生在资格审查时确定自己的录取类别。录取类别为定向就业（不含“少民骨干”中的非在职考生、在职专项计划考生及我校教师）的考生比例将严格控制，一般不超过20%。

（二）根据教育部有关政策，所有研究生均须缴纳学费。学费标准为：学术型博士：10000元/学年。
其他未尽事宜，可参照研究生院公布的《关于做好2016年博士研究生复试录取工作的通知》。

东北师范大学外国语学院

2016年4月29日